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I. TEORETICKÁ ČÁST

ÚVOD

Úvod do problematiky

Problematika mezipředmětových vztahů je v dnešním systému školství velmi

aktuálním a diskutovaným tématem. Již v samotném RVP (rámcový vzdělávací

program) je zakotvena provázanost mezi jednotlivými předměty využitím právě

mezipředmětových vztahů, případně průřezových témat, která jdou napříč různými

vyučovacími předměty. RVP podporuje komplexní přístup žáků k získávání vědomostí

na úrovni základního vzdělávání a všestranný rozvoj jejich zájmů. Také díky využití

interdisciplinárních vztahů dochází zároveň k propojenosti školního života s tím

mimoškolním, tedy teorie a praxe.

Ve své učitelské praxi sama pozoruji izolovanost žákovských poznatků a jejich

neschopnost aplikovat znalostí z jednoho předmětu na druhý. Už při svém

pregraduálním studiu se tedy zaměřuji na mezipředmětové vztahy, jejichž vzájemným

propojováním získají žáci komplexnější pohled na řešení určitého problému a současně

jsou motivováni a vybízeni k tvořivému myšlení a logickému uvažování. Bohužel je

stále patrné, že žáci nejsou na systém komplexního všestranného myšlení navyknuti,

tuto oblast je tedy potřeba neustále systematicky rozvíjet. Z těchto důvodů jsem

si zvolila jako téma mé kvalifikační práce právě mezipředmětové vztahy, konkrétně

vztahy mezi svými aprobačními předměty, tedy mezi českým jazykem a literaturou

a dějepisem. Tyto vyučovací předměty přirozeně propojují vzdělávací oblast Jazyk

a jazyková komunikace s oblastí Člověk a jeho svět, navíc obsahová blízkost těchto

předmětů přímo vybízí k využití literární textů k vyprávění příběhů, což tvoří

didaktickou část mé diplomové práce. Právě způsob a styl literární tvorby textu

v jednotlivých historických epochách nám může danou dobu ještě více přiblížit z úhlu,

který není na první pohled zcela zjevný, rozpoznatelný.
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Motivy k napsání práce

Již jako malou mne bavilo poslouchat či číst historické příběhy, především

v podobě pověstí o hradech a zámcích na území České republiky, a na základě

reprodukovaného textu si vytvořit vlastní představu o konkrétním historickém ději.

Postavy vystupující v příbězích se jevily hmatatelnější a skutečnější, prostředí působilo

jasnějším, barevnějším a srozumitelnějším dojmem. Ještě nyní, pokud mi někdo řekne

konkrétní datum či historické období, tak si představím jakýsi příběh běžných lidí

a atmosféru, jaká v té době panovala. Zkrátka, v zjednodušeném slova smyslu, se mi

před očima přehraje určitý film reflektující danou dobu. Podobného efektu chci

prostřednictvím příběhů z krásné literatury docílit i u svých žáků. Podstata historického

děje se pro ně díky příběhům stane uchopitelnější, hmatatelnější a hlavně snadno

představitelná a srozumitelná. Nedojde tedy už k takovým elementárním chybám, jako

když se některý z žáků domnívá, že v antickém Řecku ženy běžně nosily podprsenky

dnešního typu apod.

Odraz českých dějin v česky psané krásné literatuře jsem zvolila především

z toho důvodu, abych u svých žáků vyvolala pocit národní hrdosti a sounáležitosti. Žáci

si prostřednictvím textů intenzivněji uvědomí, kde je jejich domov a kterého národa

se slavnou historickou tradicí jsou součástí, ocení tedy tradice naší země i její kulturní

i historické dědictví. Mé osobní zaměření v dějinách spíše na každodennost, kulturu

a kulturní i historické památky se projeví samozřejmě i v zaměření didaktických

aplikací, které směřuje k vytvoření pozitivního postoje žáků k uměleckým

i architektonickým dílům a smyslu pro kulturu a lidskou tvořivost. Žáci se naučí ctít

naše národní tradice a zvyky a být na ně právem hrdí. Nestane se tedy už, že

by některým žákům mohl připadat slovácký lidový tanec tzv. ,,verbuňk´´, který je

zapsán organizací UNESCO na seznam Mistrovským děl ústního a nehmotného

dědictví lidstva, směšný. Naopak žáci pocítí hrdost na jedinečnost tohoto tance

v celosvětovém kontextu.
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Historické čítanky v pedagogické praxi

Didaktická část mé diplomové práce je tvořena vybranými texty z krásné

literatury, tudíž dala vzniknout historické čítance s pracovním sešitem. S využitím

historické čítanky se ovšem v současných hodinách dějepisu příliš nesetkáme, důvody

jsou jednak časové, ale bohužel také metodické. Mnoho učitelů čítanky (nejen při

hodinách dějepisu, ale i v hodinách literatury) využívá pouze k metodám čtení

s porozuměním, případně kritickému čtení. Moderní tvořivé metody práce s textem jsou

opomíjeny na úkor důsledné porozumění textovému obsahu. Mnohdy tento důvod

chápu, jelikož v současné době žákům čím dál více dělá potíže již pouhé pochopení

významu přečteného textu, ovšem jeho pochopení by se nemělo stát primárním cílem

při interpretačních hodinách. Ve svých didaktických aplikacích se proto chci zaměřit

nejen na pouhé porozumění textu, ale také na rozvíjení představivosti a fantazie žáků

ve fázi percepce, apercepce, interpretace a konkretizace textu. Kromě rozvoje

a kultivace těchto fází žákovy recepce textu z hlediska literárního dojde i k naplnění

významu textu z hlediska dějepisného, budou tedy propojeny jak moderní didaktické

metody z oblasti didaktiky literatury, tak z didaktiky dějepisu.

Důvodem k nevyužívání historických čítanek může být rovněž jejich zúžená

nabídka na soudobém trhu, pokud se zaměřím pouze na čítanky historické, nikoliv

literární. V současnosti je možné na druhém stupni základních škol pracovat

s historickou čítankou vydanou roku 1999 autorskou dvojicí Karlem Kamišem

a Miloslavem Dlouhým. Tato čítanka ovšem končí obdobím poloviny devadesátých let

19. století, takže zdaleka nepostačuje všem ročníkům druhého stupně základní školy,

ač je to v anotaci této čítanky deklarováno. Zmiňovaná čítanka navíc neobsahuje

metodicky propracované úkoly následující za textovým úryvkem z vybraného období,

takže je zcela v kompetenci učitele, jak s textem naloží. Většinou bohužel dochází

k pouhému přečtení textu a jeho porozumění, což je z hlediska tvořivého přístupu

k literárnímu textu zcela nedostačující. V současném pojetí literární výchovy již žák

není pouhým pasivním příjemcem informací plynoucích z textu, nýbrž žák se ve své

podstatě stává spolutvůrcem daného textu, má možnost svou tvůrčí činností vstoupit

do děje a aktivně se zapojit v interpretaci významů textu.
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Historická čítanka v didaktické části mé diplomové práce se stane pomůckou

pro rozvoj mezipředmětových vztahů, ale také pomůckou pro rozvoj samotného žáka

prostřednictvím naplňování vybraných klíčových kompetencí. Tato historická čítanka

navíc nebude samoúčelná - využita pouze pro výuku dějepisu, i když je to samozřejmě

její primární účel. Jako sekundární materiál pro výuku může být tato historická čítanka

využita i při hodinách výtvarné výchovy (kresebné metody), literatury (literární druhy

a žánry), hudební výchovy (husitský chorál), občanské výchovy (vybrané kapitoly

z tématu Má vlast- Přemyslovci atd.), případně zeměpisu s využitím slepých mapek

či výchovy ke zdraví při posuzování životního stylu či jídelníčku našich předků. Kromě

propojení jednotlivých předmětů se bude historická čítanka zabývat i průřezovými

tématy, zejména osobností a sociální výchovou, multikulturní výchovou, výchovou

k myšlení v evropských a globálních souvislostech a výchovou demokratického občana.

Pro práci s mnou navrhovanou historickou čítankou bude ovšem stále potřeba

odborného metodického vedení kompetentního učitele, který zajistí naplnění

očekávaných výstupů. Koncepce této čítanky bude tvořena tak, aby učitel mohl své

výstupy z daného tématu měnit dle aktuálních potřeb, mohl měnit edukační cíl hodiny,

využití průřezových témat či naplnění klíčových kompetencí, pokud to již jasně

nevyplývá přímo z konkrétního vyznění didaktické aplikace. Některé úkoly navíc

potřebují roli učitele coby poradce a moderátora činnosti, žáci budou nasměrováni pravě

k té formě činnosti, kterou učitel zvolí za efektivní vzhledem ke konkrétnímu

edukačnímu cíli.

Historická čítanka bude koncipována tak, aby u žáků rozvíjela vědomí naší


[…]


což jsou mé aprobační předměty.

Mezipředmětové vztahy, jejich charakteristiku a současné využití jsem pro potřeby

této absolventské práce strukturovala v souladu s cíli deklarovanými v úvodu tohoto

textu. Problematika mezipředmětových vztahů, průřezových témat či klíčových

kompetencí je v dnešním školství velmi frekventovaným tématem. Zjistila jsem,

že v současnosti jsou mezipředmětové vztahy realizovány ve formě samostatných

cvičení k textu v jakékoliv učebnici, jejich dodržování je také zakotveno v samotném

ŠVP konkrétní školy, případně mohou učitelé využít projektové či integrované výuky.

Dalším předmětem mého výzkumu se stalo využití historických čítanek, případně

historického dokumentu či filmu v hodinách dějepisu. Došla jsem k závěru, že v dnešní

době je historické povědomí žáků čím dál více utvářeno pod vlivem médií

či kinematografie. Proto by učitelé neměli zapomínat během výuky také na využití

tohoto zdroje informací používat během všech fází vyučovacího procesu.

Tvůrčí a autorskou část mé kvalifikační práce tvoří především historická čítanka

s didaktickými aplikacemi, která přirozeně propojuje vyučovací předměty český jazyk

a dějepis, především tedy literaturu s dějepisem. Zaměřila jsem se pouze na české dějiny

a převážně česky psanou literaturu (až na několik výjimek z období 18. a 19. století)

s důrazem na posilování klíčových kompetencí občanských, kdy žáci chrání a ocení
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naše tradice a kulturní i historické dědictví a pociťují hrdost na příslušnost k českému

národu s bohatou historickou tradicí. Při plnění jednotlivých úkolů však postupně dojde

k naplnění všech klíčových kompetencí a očekávaných výstupů. Mnohdy jsou úkoly

tvořeny tak, aby byla využita i mnohá průřezová témata, ovšem, jak již jsem řekla

úvodem, konkrétní podoba určitého výstupu i naplnění edukačního cíle je již

v kompetenci učitele a záleží na jeho vhodně zvolené metodice, které cíle během práce

s textem naplní.

Při tvorbě úkolů jsem vycházela z Bloomovy taxonomie cílů a dovedností, takže

jednotlivé úkoly jsou strukturovány v souladu s didaktickou zásadou od nižší úrovně

schopností a vědomostí k vyšší. Už samotným členěním dějin je dáno, že historická

témata složitější pro pochopení, přijdou až v závěru devítiletého systému vzdělávání na

základní škole. Tudíž jsou i úkoly tímto způsobem koncipovány. Historická čítanka

s didaktickými aplikacemi je rozdělena do deseti kapitol, které jsou členěny

chronologicky. Z důvodu vytvoření samostatné kapitoly pro téma ,,Husitství´´ jako

zásadního a svébytného tématu naší historie bylo nutné spojit dějiny Lucemburků

a Jagellonců do jednoho celku. Názvy jednotlivých kapitol jsou pojaty metaforicky,

zejména kvůli motivační fázi výuky. Zkrátka daný úsek dějin je pojmenován tak, aby

byl pro žáky přitažlivý a zároveň aby titulek stručně a výstižně charakterizoval dění

v dané části. Pro každý úsek dějin jsou poté vybrány tři úryvky z děl krásné literatury,

které danou dobu vystihují, buď z hlediska každodennosti či politických dějin.
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SUMMARY

Czech language as our mother tongue naturally pervades all school subjects and from

the educational point of view it occupies a crucial position in the educational process.

History is a backbone of socially-scientific education. It influences developing of

awareness about human society development and cultivation of individual historical

knowledge and preserving historical memory. The quotation ´Historia magistra viate´

says that history is a teacher of our life. The pupils and humans generally should learn

from mistakes from the past. It follows that my work is focused on interdisciplinary

relations between Czech language together with literature and History which are my

specialization.

For needs of my thesis I structured the interdisciplinary relations, their

characteristic and nowadays application in agreement with goals stated at the beginning

of this text. The issues of interdisciplinary relations, cross-section topics, or key

competencies are a very frequent topic in present education. I found out that in the

present the interdisciplinary relations are implemented in a form of separated exercises

to a text in any textbooks and that their fulfilling is embodied in Framework

Educational Programme for Basic Education and School Educational Programme or the

teachers can use project or integrated forms of education.

Another point of my research was use of historical reading-books or historical

documentary or a film in history classes. I found out that today the pupils´ knowledge is

more and more formed by media or cinematography influence. Therefore the teachers

should not forget to use this source of information and use it during all phases of the

educational process.

The creative and authorial part deals with Historical reading-book together with

didactical applications that naturally connect Czech language and History and mainly

literature and History. I focused on Czech history only and mostly in Czech written

literature, except few pieces from the 18
th

and 19
th

century, and strengthening of the

civil key competencies when the pupils protect and appreciate our traditions and

cultural and historical heritage and they feel pride of being a part of the Czech nation

with rich history. When fulfilling the tasks there were fulfilled all the key competencies

and expected outputs. Often the tasks were formed so some cross-section topics were
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used. However, as I said at the beginning the concreate form of a certain performance

and fulfilling a concreate goal depends on the teacher and his methods.

I based the tasks on the Blooms taxonomy of goals and abilities so individual

tasks are structured in harmony with the didactical principle from the lower to the

higher levels of abilities and knowledge. More difficult historical topics are set to the

end of the nine-grade system of education, so the tasks are designed this way too. The

historical reading-book with didactical applications is divided into ten chapters that are

chronologically ordered. To create extra chapter ,,Husitství´´, which is a fundamental

and distinctive topic of our history, it was necessary to connect history of Lucemburks

and Jagellonecs into one unit. The topics are called so they were interesting for the

pupils and at the same time characterized the given period of time. For every period of

time there were chosen three excerpts from belles-lettres, which characterize the given

time, either from everyday life or political history.
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