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Bc. Markéta Haladová si pro Svou diplomovou práci vybrala didaktické téma, kterým

prakticky naplňuje teoretické záměry a formulace jednoho zptlíŤů kurikulární reformy

českého školství - interdisciplinámích vztahi' Propojení dějepisu a českého jazyka ve

vyučování je snad tím nejpřirozenějším záměrem pedagoga, zejména,je-li absolventem právě

této aprobace v programu Učitelství pro II. stupeň ZŠ.

Téma DP je zvoleno nanejvýš vhodně, reaguje na poŽaďavky moderní didaktiky, nabízi

smysluplné naplnění profesních dokumentů (RVP a Švr; a akcentuje klíčové kompetence ve

vyučování humanitních předmětů.

Z hlediska obsahového představuje práce Bc. Markéty Haladové soubor vysoké

kvality' V první kapitole se autorka zabyvá ,,reálným využitím mezipředmětových vztahů",

prakticky vyjádřena analyzuje různé metody a didaktické formy, které interdisciplinární

propojení mohou zprostředk ovat ajsou doporučovány. V logické návaznost pak ve druhé části

své DP navrhuie řadu didaktických aktivit' které se o úvodní rozbor opírají a vhodně je

naplňují konkrétním historickým i literárním obsahem. Výsledkem tohoto záměruje soubor

pracovních sešitů - historických čítanek svého druhu - které jsou velmi originálním,

promyšleným a účelným naplněním cílů autorky: ,,aby u žáků rozvíjela vědomí naší národní

tradice, pěstovóní národní hrdosti a úcty vůči odkazu našich předků... ".

Předložená DP je pro didaktika velmi potěšujícím důkazem vynikající prupravy Markéty

Haladové pro pedagogickou práci v oblasti humanitních předmětů na ZŠ a v niŽších ročnících

víceletého gymnázia.

Z hlediska formálního obsahuje práce všechny poŽadované náležitosti v míře

chvályhodné. oceňuji věcně i formálně správné rozvrŽeni všech poŽadovaných součástí DP.

Použitá literatura představuje racionálně zvolený celek, anaIýza použitých informačních

zdrojů a metod práce, které autorka předkládá v úvodu DP, je velmi přesvědčivá.

Poznámkový aparát je pouŽit správně, práce obsahujei další účelné doplňující materiály.

Grafické zpracování i výběr obtazových příloh je vynikající. o kvalitách pracovního sešitu

viz výše.

Otázka autorce: Ve své DP navrhujete velmi různorodé a inspirativní úkoly, nekteré

z nich se mi však jeví jako VELMI náročné. Měla jste možnost lyzkoušet některé z nich

ve své výuce dějepisu?

Diplomová práce Markéty Haladové je kvalitním završením vysokoškolského studia, proto

ji doporučuji k obhajobě s návrhem na hodnocení výborné.

PaedDr. Helena Východská
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